
Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.643, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o constante nos autos do processo
administrativo nº 23243.005019/2016-61, resolve:

Art. 1º DECLARAR vago, a partir de 22/08/2016, por posse
em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 02,
ocupado pelo servidor EDGAR MELO DO NASCIMENTO, Mat.
SIAPE nº 1613378, lotado no Campus Porto Velho Zona Norte, com
fulcro no inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.699, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015 e a
sentença do Mandado de Segurança Individual processo nº 0006231-
38.2016.4.01.4100 exarada pela Juíza Federal Monique Martins Sa-
raiva da 2ª Vara Federal, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SAMARA CARVA-
LHO DE CASTRO, habilitada em Concurso Público, homologado
pelo Edital de resultado final nº 21, de 11/02/2016, publicado no
DOU de 12/02/2016, para ocupar o Cargo de TÉCNICO EM AR-
QUIVO, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Vilhena, sob o código da vaga nº 0969332.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.378, de 14/07/2016, publicada no DOU de
21/07/2016, seção 2, página 22, onde se lê: "Portaria nº 1.378, de 14 de
julho de 2016", leia-se "Portaria nº 1.695, de 14 de julho de 2016".

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 120, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EM IMPLANTAÇÃO
DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do
Art. 58 da Resolução 21/2011 do CONSUP e Portaria/IFRO nº 105,
de 17/02/2012, resolve:

Art. 1º. Nomear o servidor JOSÉ LUCAS BRANDÃO
MONTES, Professor EBTT, SIAPE n° 1777080, para exercer o cargo
comissionado de Diretor Geral Substituto do Campus Guajará-Mirim,
no período de 31 de agosto e 01 e 02 de setembro de 2016, Código
CD-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VAGNER SCHOABA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 1.486, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Edital n.º
87/2013, publicado no DOU de 08/10/2013 e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 04/2014,
publicado no DOU de 15/01/2014, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013,
publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no DOU de
26/4/2013, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245,
de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no
DOU em 13/5/2016, as vagas oriundas de processos de aposentadoria e redistribuição, e o Decreto n.º
7.311, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º,
Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação-PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Nome C a rg o Classe Cód. Vaga Local de Exercício
Adriane Karina Amin de Azeve-
do

Assistente em Adminis-
tração

D-101 0680626 Campus Amajari

Cleber Medeiros Silva Analista de Tecnologia
da Informação

E-101 0977077 Campus Amajari

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.487, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Edital n.º
34/2015/IFRR, publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital
n.º 2/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, Seção 03, e considerando a Portaria Interministerial
n.º 25, de 5/2/2013, publicada no D.O.U de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013,
publicada no DOU de 26/4/2013, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, a
Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria MEC N.º 424, de
11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, as vagas oriundas de processos de aposentadoria e
redistribuição, e o Decreto n.º 7.311, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações,
resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º,
Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação - PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) semanais.

Nome C a rg o Classe Cód. Vaga Local de Exercício
Gardenia da Silva Frazão Técnico em Assuntos

Educacionais
E-101 0017605 Campus Av a n ç a d o

do Bonfim

Higino Nascimento de Carvalho Técnico em Assuntos
Educacionais

E-101 0312450 Campus Novo Pa-

raíso

Roosevelt Duarte Junior Engenheiro de Segurança
do Trabalho

E-101 0828553 Reitoria

Sammya Faria Adona Técnico em Assuntos
Educacionais

E-101 0312474 Campus Amajari

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.488, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Edital n.º
35/2015/IFRR, publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital
n.º 3/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, pu-
blicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013,
publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada
no DOU de 26/4/2013, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º
657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de
24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria MEC N.º
424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, as vagas oriundas de processos de aposentadoria
e redistribuição, e o Decreto nº 7.312 de 22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações,
resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do Art. 9.º,
Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", em regime de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva.

Nome Cód. Vaga Local de Exercício
Adailton Di Lauro Dias 0937891 Campus Novo Paraíso

Amarildo Ferreira Junior 0948140 Campus Avançado do Bonfim

Daiane Machado Sá 0950732 Campus Avançado do Bonfim

Denison Rafael Pereira da Silva 0730535 Campus Boa Vista Zona Oes-

te

Edilacy da Silva Sampaio 0948266 Campus Novo Paraíso

Evemilia Sousa 0950731 Campus Avançado do Bonfim

Juliano Magalhães Barbosa 0950734 Campus Novo Paraíso

Liziani Mello Wesz 0730545 Campus Novo Paraíso

Mariana Lima da Silva 0946190 Campus Novo Paraíso

Patricio Ferreira Batista 0948265 Campus Amajari

Roseane Machado Sá 0950730 Campus Avançado do Bonfim

Yuri Bandeira Brandão 0940452 Campus Avançado do Bonfim

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.489, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Edital n.º
88/2013/IFRR, publicado no DOU de 8/10/2013, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital
nº 14/2014, publicado no DOU de 14/03/2014, com retificação publicada no DOU de 20/3/14, Seção 03,
a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria
Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1,
página 81, Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no DOU de 26/4/2013, a Portaria n.º 725, de
8/8/2013, publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a
Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016,
publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU em
13/5/2016, as vagas oriundas de processos de aposentadoria e redistribuição, e o Decreto nº 7.312 de
22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º,
Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", em regime de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva.

Nome Cód. Vaga Local de Exercício
Alaine Andrade de Morais 0948262 Campus Novo Paraíso

Daniel Guilherme Marquezani Silva 0026779 Campus Amajari

Dieny Michelly Schuertz da Silva 0938625 Campus Amajari

Waldecy de Oliveira Silva 0948268 Campus Novo Paraíso

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.490, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Edital Inicial
N.º 7, de 10 de outubro de 2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,
publicado no DOU de 14/10/2014, homologado pelo Edital N.º 2 de 19 de fevereiro de 2015, publicado
no DOU de 24/02/2015, Seção 03, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013,
publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no
DOU em 13/5/2016, e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atua-
lizações, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º,
Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata a seguir relacionada, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", em regime de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva.

Nome Cód. Vaga Local de Exercício
Rosana Peres Lorensi 0950729 Campus Boa Vista Zona Oes-

te

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-30T01:16:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




